

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh năm học 2025-2026**

Căn cứ Điều lệ Trường Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Trường Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-UBND, ngày 29/01/2024 của UBND huyện Mường Nhé về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo cho các xã năm 2024 (năm học 2024-2025);

Căn cứ Quyết định số 1968/QĐ-UBND, ngày 14/8/2024 của UBND huyện Mường Nhé về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện Mường Nhé;

Căn cứ vào kết quả điều tra trẻ từ 0-5 tuổi trên địa bàn;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường về đội ngũ CBQL, GV và nhân viên, tình hình cơ sở vật chất của nhà trường.

Trường Mầm non Leng Su Sìn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của phòng GD&ĐT, được sự ủng hộ của Đảng ủy, chính quyền và nhân dân trên địa bàn trường.

Đội ngũ cán bộ giáo viên đều đạt trình độ chuẩn trở lên, trẻ khỏe, nhiệt tình trong công việc.

Cơ sở vật chất tương đối đầy đủ về phòng lớp học, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi.

2. Khó khăn

Do đội ngũ giáo viên còn thiếu nên chưa đảm bảo được tỷ lệ giáo viên/lớp theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV. Đa số giáo viên đang trong độ tuổi sinh đẻ nên tỷ lệ giáo viên nghỉ thai sản, con nhỏ, ốm đau tương đối nhiều. Một số giáo viên mới ra trường kinh nghiệm về công tác nuôi dạy trẻ còn ít.

Chưa mở được lớp nhà trẻ ở điểm trường do thiếu giáo viên.

Một số điểm trường chưa đảm bảo được diện tích cho trẻ hoạt động.

Trình độ dân trí không đồng đều, nhận thức của một số cha mẹ học sinh về bậc học mầm non còn hạn chế. Vẫn còn tình trạng cha mẹ đi làm nương xa và ở tại nương nên rất khó khăn trong công tác điều tra phổ cập, chiêu sinh, vận động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số.

II. MỤC TIÊU

- Huy động 100% trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi ra lớp, đảm bảo tiêu chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mầm non năm tuổi.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện theo Chương trình giáo dục mầm non. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ mẫu giáo 5 tuổi trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh đưa trẻ ra lớp đúng độ tuổi nhằm góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ của nhà trường.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh

- Trẻ từ 18 - 72 tháng tuổi thuộc các bản trên địa bàn xã Leng Su Sìn.

2. Địa điểm tuyển sinh

- Trường Mầm non Leng Su Sìn - xã Leng Su Sìn - huyện Mường Nhé - tỉnh Điện Biên.

3. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 10 tháng 6 năm 2025 đến hết ngày 12 tháng 6 năm 2025

4. Phương thức tuyển sinh

- Xét tuyển

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Giấy khai sinh (Bản sao);

- Thông báo số định danh và thông tin công dân trong CSDL Quốc gia về dân cư (Bản sao);

- Đơn xin học (Theo mẫu của nhà trường)

- Sơ yếu lý lịch

Tổng số lớp: 15 lớp; Tổng số trẻ: 287 trẻ (Mẫu giáo: 268 trẻ; nhà trẻ: 19 trẻ).
Riêng trẻ 5 tuổi: 102 trẻ

Trong đó:

- 01 Lớp nhà trẻ 25-36 tháng: 19 cháu

- 02 Lớp MG 3-4 tuổi: 43 cháu

- 02 Lớp MG 4-5 tuổi: 54 cháu

- 03 lớp MG 5-6 tuổi: 77 cháu

- 02 Lớp MGG 3+4 tuổi: 49 cháu
- 02 Lớp MGG 4+5 tuổi: 19 cháu
- 03 Lớp MGG 3+4+5 tuổi: 26 cháu

(Có biểu chi tiết kèm theo)

- Số điểm trường: 07 điểm. (Bao gồm cả Trung tâm và điểm bản)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

- Tham mưu cho UBND xã phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh cho trẻ đến trường đảm bảo số trẻ mẫu giáo ra lớp đạt tỷ lệ 100 %, nhà trẻ đạt 8,4 %.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 trình Phòng GD&ĐT phê duyệt.
- Ra thông báo tuyển sinh.
- Thực hiện công tác tuyển sinh trẻ theo đúng văn bản hướng dẫn của Phòng GD&ĐT huyện.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Đối với giáo viên, nhân viên:

- Điều tra trẻ từ 0 -5 tuổi trên địa bàn xã.
- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động phụ huynh đưa trẻ ra lớp.
- Xây dựng, tạo môi trường học tập thu hút trẻ, tạo sự hứng thú cho trẻ khi đến trường.
- Tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện nghiêm túc các quy định về chuyên môn, làm tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ trong trường mầm non.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Leng Su Sin đề nghị Phòng GD&ĐT xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã ;
- BGH;
- Lưu VT – NT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG



Lê Thu Hà